
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

1.1. CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 26 de 05/09/2022

Transfere sine die a data da reunião ordinária do Conselho.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Transferir sine die a data da reunião ordinária do Conselho de Curadores da UFGD,
prevista para o dia 8 de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi

Página 1 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 286 de 05/09/2022

Dispõe sobre a oferta de vagas do Curso de Licenciatura em Educação do Campo.

OPRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DAFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,no uso de suas atribuições legais e

Considerando o Decreto nº 7.352, de 4 de novembro de 2010;

Considerando a Resolução nº 29, de 26 de março de 2013, do Conselho Universitário;

Considerando que o curso de Licenciatura em Educação do Campo é uma política específica que
objetiva ampliar a oferta de ensino superior para as populações do campo;

Considerando o art. 207 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Resolve ad referendum:

Art. 1º Estabelecer normas específicas para o preenchimento das vagas ofertadas em Processo
Seletivo Vestibular para o curso de graduação em Licenciatura em Educação do Campo.

Art. 2º A totalidade das vagas ofertadas será destinada ao grupo prioritário constituído por
integrantes de populações do campo, definidas nos termos do § 1º do art. 1º do Decreto nº 7.352, de 4 de
novembro de 2010.

Art. 3º As vagas remanescentes serão destinadas aos interessados em geral, aplicando-se a elas os
critérios de distribuição de vagas previstos pela Lei 12.711, de 29 de agosto de 2012.

Art. 4º Revogar a Resolução nº 116, de 15 de agosto de 2013.

Art. 5º Esta Resolução será aplicada apenas aos Processos Seletivos Vestibulares cujos editais
sejam publicados após o início de sua vigência.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 2 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. PORTARIA

2.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 726 de 05/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na INSTRUÇÃO
NORMATIVA n.º 15, de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Art 1º Lotar e conceder, a partir do dia 1º de Setembro de 2022, o adicional de insalubridade de
10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico, calculado sobre o respectivo vencimento básico dos servidores
abaixo:

I - ADRIANA VOLLKOPF CURTO, Matrícula/SIAPE n.º 1813629, Técnica de Enfermagem
lotada, na Unidade de Ambulatório no Hospital Universitário da UFGD;

II - ANTONIA ALAIR MAYA, Matrícula/SIAPE n.º 1812219, Técnica de Enfermagem, lotada
na Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD;

III - CLEBER ROGERIO DE SA NOVAIS, Matrícula/SIAPE n.º 1809898, Técnico de
Enfermagem, lotado na Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD;

IV - LUCY MEIRE APARECIDA MENEZES FLORES KAISER, Matrícula/SIAPE n.º
1807695, Técnica de Enfermagem, lotada na Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD;

V - MARINES PEREIRA MACEDO, Matrícula/SIAPE n.º 1864565, Técnica de Enfermagem,
lotada na Unidade de Ambulatório no Hospital Universitário da UFGD;

VI - MARISTELA FABRO, Matrícula/SIAPE n.º 1815871, Técnica de Enfermagem lotada, na
Unidade de Ambulatório no Hospital Universitário da UFGD;

VII - SUSANA KEGLER LORENTZ, Matrícula/SIAPE n.º 1905458, Enfermeira lotada, na
Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD;

VIII - THANIZE CONTICELI TEODOSIO DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º 1800516,
Auxiliar de Enfermagem lotada na Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD; e

IX - WALTER ALVES PEIXOTO, Matrícula/SIAPE n.º 1800530, Auxiliar de Enfermagem,

Página 3 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

lotado na Clínica Cirúrgica no Hospital Universitário da UFGD.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 4 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 727 de 05/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, e de acordo com a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, alterada pela Lei n.º 12.863, de 24 de setembro de 2013, com a Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho de
2013 e com a Resolução COUNI n.º 007, de 20 de março de 2014, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C -
Professor Adjunto, nível III, a partir de 11 de agosto de 2022, ao docente BRUNO BOTI BERNARDI,
Matrícula/SIAPE n.º 2253895, lotado na Faculdade de Direito e Relações Internacionais - FADIR. Processo n.º
23005.022088/2022-90.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 5 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 728 de 05/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando as Normas para Avaliação de Pessoal
Docente para desenvolvimento na Carreira do Magistério Superior, a Resolução/COUNI n.º 7, de 20 de março de
2014, a Resolução/FCA ad referendum n.º 329, de 2 de setembro de 2022 e o contido no processo n.º
23005.017450/2022-19, RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para Promoção Funcional ao
cargo de Professor Titular – Classe E, do servidor RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E BUSCHINELLI
DE GOES, Matrícula/SIAPE nº 1544758, lotado na Faculdade de Ciências Agrárias - FCA, conforme segue:

Docente Membro Instituição

Prof.ª Maria do Carmo Vieira Titular UFGD

Prof.ª Soraya Maria Palma Luz Jaeger Titular UFRB

Prof. Edenio Detmann Titular UFV

Prof. Luís Roberto Batista Titular UFLA

Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon Suplente UFGD

Art. 2º A Comissão Especial, constituída no art. 1º desta Portaria, será presidida pela Prof.ª Maria
do Carmo Vieira.

Art. 3º A avaliação da Comissão Especial será realizada no dia 23 de setembro de 2022, às 09:00
horas (Brasília/DF), via Google Meet.

Art. 4º A Comissão Especial terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 6 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 729 de 05/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINY DINIZ PITTHAN DAL VESCO, Matrícula/SIAPE n.º
3303161, Administradora, para substituir a Chefe da Divisão de Análise/COOF/PROAP (FG-1), Gisele de Souza
Assunpção, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 640, de 15 de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, a qual designava
a servidora Ana Raquel da Costa Vargas como substituta do referido cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 7 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 730 de 05/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ARIANE MORALES MORETI, Matrícula/SIAPE n.º 1212960,
Assistente em Administração, para substituir a Secretária Acadêmica da Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis e Economia/FACE (FG-2), Susana Trindade Velasco, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 680, de 24 de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, a qual designava
a servidora Ana Karoliny Teixeira da Costa como substituta do referido cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 8 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 56 de 05/09/2022

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país dos servidores abaixo, para realizarem reuniões com a Fundação
de Cultura do Mato Grosso do Sul – FCMS e Secretaria de Estado de Educação do Mato Grosso do Sul - SED,
no dia 6 de setembro de 2022, na cidade do Campo Grande-MS:

I - BRUNO AUGUSTO DA SILVA - Matrícula/SIAPE n.º 1810262, Assistente em
Administração;

II - THAIS FERNANDES COSTA - Matrícula/SIAPE n.º 2066425, Regente;

III - GIL DE MEDEIROS ESPER - Matrícula/SIAPE n.º 1549063, Docente.

Prof.ª Lívia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 9 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 57 de 05/09/2022

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao encaminhamento para a Câmara de Extensão e Cultura (CEC), do
Programa de extensão: “Cultura e Arte por Toda Parte (ODS 4)”, coordenado pelo servidor Bruno Augusto da
Silva.

Prof.ª Lívia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 10 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 84 de 05/09/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº
08/2022, RESOLVE:

I – Desligar a aluna LAYALA STEFANE DE PAULA BARBOSA, da função de monitora
voluntária no Programa Monitoria 2022-1 na disciplina Tecidos II, sob orientação do Prof. Roosevelt Isaías
Carvalho Souza, a partir de 31/08/2022.

I – Designar a aluna LAYALA STEFANE DE PAULA BARBOSA, como monitora bolsista no
Programa Monitoria 2022-1 na disciplina Tecidos II, sob orientação do Prof. Roosevelt Isaías Carvalho Souza, a
partir de 01/09/2022.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 11 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 85 de 05/09/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições legais e considerando as Resoluções CLAAPET/UFGD nº 32/2022,
33/2022, 34/2022, 35/2022, RESOLVE:

I – Desligar do grupo PET Engenharia de Alimentos, retroativamente a partir de 23 de agosto de
2022, a aluna bolsista abaixo:

Nome RGA

LÍVIA DE MORAIS LAMAR

II – Desligar do grupo PET Engenharia de Alimentos, retroativamente a partir de 31 de agosto de
2022, a aluna não bolsista abaixo:

Nome RGA

GIOVANA DOS SANTOS MARCELINO

III – Designar para integrar o grupo PET Engenharia de Alimentos, na condição de bolsista,
retroativamente a partir de 01 de setembro de 2022, a aluna abaixo:

Nome RGA

GIOVANA DOS SANTOS MARCELINO

IV – Designar para integrar o grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, na condição de
bolsista, retroativamente a partir de 01 de setembro de 2022, a aluna abaixo:

Nome RGA

LUMA ORTEGA COSTA

V – Designar para integrar o grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, na condição de

Página 12 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

não bolsistas, retroativamente a partir de 01 de setembro de 2022, os alunos abaixo:

Nome RGA

SAMARA VITÓRIA DANTAS QUEIROZ

EMILLY DAS NEVES COLMAN

ANA GABRIELI SILVESTRE

ESTER DE OLIVEIRA CANTANHEDE

ALLAN JONES ALVES THEODORO

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA NETO

VI – Desligar do grupo PET Agronomia, retroativamente a partir de 30 de agosto de 2022, os
alunos bolsistas abaixo:

Nome RGA

JÉSSICA TAYNARA SCHUTZ

MATEUS SALES MONTEIRO

VII – Desligar do grupo PET História/Psicologia, retroativamente a partir de 03 de julho de 2022,
os alunos bolsistas abaixo:

Nome RGA

SARAH HELENA DOS SANTOS FARIAS

VINÍCIUS GABRIEL BARBOSA MORAES

VIII – Desligar do grupo PET História/Psicologia, retroativamente a partir de 17 de agosto de
2022, o aluno bolsista abaixo:

Nome RGA

JACQUES JOSEPH NEMR

Página 13 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

IX – Desligar do grupo PET Engenharia de Alimentos, retroativamente a partir de 31 de agosto de
2022, o aluno bolsista abaixo:

Nome RGA

CAIO EDUARDO PONTREMOLEZ SANTOS

X – Desligar do grupo PET Engenharia de Alimentos, retroativamente a partir de 04 de setembro
de 2022, o aluno não bolsista abaixo:

Nome RGA

WALLACE VIANA BARCELLOS

XI – Designar para integrar o grupo PET Engenharia de Alimentos, na condição de bolsista,
retroativamente a partir de 05 de setembro de 2022, o aluno abaixo:

Nome RGA

WALLACE VIANA BARCELLOS

XII – Desligar do grupo PET Engenharia Agrícola, retroativamente a partir de 31 de agosto de
2022, a aluna bolsista abaixo:

Nome RGA

JÉSICA SETTI SOUZA

XIII – Designar para integrar o grupo PET Engenharia Agrícola, na condição de bolsistas, a partir
de 05 de setembro de 2022, os alunos abaixo:

Nome RGA

DAVID SANABRIA TRINDADE

Página 14 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FELIPE DIAS VIANNA

LEIDIMARA MOREIRA DOS SANTOS

ÉVELIN BARCELÁ DE SOUZA

ANA CLARA ASTOLFI MORAIS

EDUARDA ANTÔNIA BARBOSA MATOS

DANIEL DUARTE SILVA

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 15 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.3. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 346 de 05/09/2022

NSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 346, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar o servidor abaixo, conforme descrito:

NOME SIAPE CARGO DE PARA A PARTIR DE

GILSON
CARLOS VISU

1848170
Assistente em
Administração

Faculdade de
Ciências Humanas -
FCH

Reitoria -
RTR

05/09/2022

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 16 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. OUTROS

4.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OUTROS NÚMERO 6 de 01/07/2022

ESPÉCIE: Termo de adesão de 01/07/2022 que, entre si, celebram a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e RENATO FABIANO CINTRA, CPF: xxx.635.xxx-90. OBJETIVO: Prestação de
serviço voluntário para a execução de atividades de ensino junto à Universidade Federal da Grande Dourados.
DISPOSITIVO LEGAL: Lei nº. 9.608, de 18/02/1998, sem vínculo empregatício ou funcional com a
Universidade, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. DATA DA ASSINATURA:
01/07/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/07/2022 a 30/06/2024. ASSINAM: VINICIUS GONÇALVES
ALMEIDA, pelo Dirigente, e RENATO FABIANO CINTRA, Professor Colaborador Voluntário.

Página 17 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

5.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 180 de 02/09/2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
resolve ad referendum

I – Indicar os docentes para constituírem Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para
Promoção Funcional ao Cargo de Professor Titular – Classe E, do servidor Rogério Silva Pereira, conforme se
segue:

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos - UFGD

Profª. Sheila Dias Maciel - UFR

Profª. Rosana Cristina Zanelatto Santos - UFMS

Profª. Maria Zilda Ferreira Cury - UFMG

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 18 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 181 de 02/09/2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Mem. Eletrônico n.
218/2022/CCGLET, de 01/09/22, e no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum

I - Aprovar a matrícula extemporânea de acadêmico do Curso de Letras, conforme descrito a
seguir:

Dorival Vera Savala – RGA 20160619102552

Disciplinas:

Língua Inglesa I

Escrita e Ensino

Estudos Semióticos

Fundamentos de Linguística III

Tópicos em Cultura e Diversidade Etnicorracial

II - Aprovar a matrícula extemporânea do acadêmico Leone Benedito de Holanda, RGA
201806191339381, no Curso de Letras.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 19 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO

6.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO NÚMERO 100 de 23/05/2022

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 2ª Reunião Extraordinária do ano de 2022, realizada na sala
203 da FADIR, RESOLVE:

APROVAR ajustes nos planos plurianuais 2022-2025 dos servidores docentes e servidores técnico-
administrativos da Faculdade de Direito e Relações Internacionais para alteração no PDP 2022 da UFGD durante
respectivo ciclo de revisão.

Hermes Moreira Jr.
Diretor
FADIR/UFGD

ANEXO 1 – INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGESP/UFGD Nº 01 DE 29/06/2021

1.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO 2022-2025

SETOR: Faculdade de Direito e Relações Internacionais
CATEGORIA: Técnicos
NÚMERO DE SERVIDORES NA UNIDADE: 10
NÚMERO MÁXIMO DE AFASTAMENTO (20%): 2 (dois)

NOME CARGO
LIC./AFAST.
PRETENDIDO*

NOME DA
AÇÃO

NECESSIDADE
A SER
ATENDIDA

ÁREA
TEMÁTICA

COMPETÊNCIA
SISTEMA
ESTRUTURANTE

PERÍODO DO
AFASTAMENTO/LICENÇA**

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

ANO 2022

Sheila
Nunes
Pereira

Assistente em
Administração

Doutorado

Doutorado
em
Educação
(UNESP)

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Educação
Gestão para
Resultados

Administração
Educacional

2022.1 a 2025.1 36 meses

ANO 2023

Sheila
Nunes
Pereira

Assistente em
Administração

Doutorado

Doutorado
em
Educação
(UNESP)

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Educação
Gestão para
Resultados

Administração
Educacional

2022.1 a 2025.1 36 meses

ANO 2024

Página 20 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Sheila
Nunes
Pereira

Assistente em
Administração

Doutorado

Doutorado
em
Educação
(UNESP)

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Educação
Gestão para
Resultados

Administração
Educacional

2022.1 a 2025.1 36 meses

Suzy
Adriana
Santos

Assistente em
Administração

Mestrado

PROFIAP –
Mestrado
Profissional
em
Administraç
ão Pública

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Administração
Pública

Gestão para
Resultados

Gestão de Pessoas 2024.1 a 2025.2 24 meses

ANO 2025

Sheila
Nunes
Pereira

Assistente em
Administração

Doutorado

Doutorado
em
Educação
(UNESP)

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Educação
Gestão para
Resultados

Administração
Educacional

2022.1 a 2025.1 36 meses

Suzy
Adriana
Santos

Assistente em
Administração

Mestrado

PROFIAP –
Mestrado
Profissional
em
Administraç
ão Pública

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de pessoas
e administração

Administração
Pública

Gestão para
Resultados

Gestão de Pessoas 2024.1 a 2025.2 24 meses

* L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
** sem./ano a sem./ano

ATENÇÃO: DEVERÁ CONSTAR O NOME DO INTERESSADO EM TODOS OS ANOS CONFORME O PERÍODO DO AFASTAMENTO

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FADIR
Nome: Hermes Moreira Junior
Resolução: 100/2022
Data: 23/05/2022
ASSINATURA:

ANEXO 1 – INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGESP/UFGD Nº 01 DE 29/06/2021

1.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO 2022-2025

SETOR: Faculdade de Direito e Relações Internacionais
CATEGORIA: Docentes
NÚMERO DE SERVIDORES NA UNIDADE: 28
NÚMERO MÁXIMO DE AFASTAMENTO (20%): 5 (cinco)

NOME CARGO
LIC./AFAST.
PRETENDIDO*

NOME DA
AÇÃO

NECESSIDADE
A SER
ATENDIDA

ÁREA
TEMÁTICA

COMPETÊNCIA
SISTEMA
ESTRUTURANTE

PERÍODO DO
AFASTAMENTO/LICENÇA**

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

ANO 2022

Verônica
Maria
Bezerra
Guimarães

Professora L
Curso de
Língua
Estrangeira

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Letras
Outras
competências
associadas

Outros 2022.1 3 meses

Verônica
Maria
Bezerra
Guimarães

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

Simone
Becker

Professora L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.1 3 meses

Simone
Becker

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

Página 21 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Gustavo de
Souza
Preussler

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 3 meses

Gustavo de
Souza
Preussler

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

ANO 2023

Verônica
Maria
Bezerra
Guimarães

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

Simone
Becker

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

Gustavo de
Souza
Preussler

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2022.2 a 2023.2 12 meses

Adriana
Kirchof de
Brum

Professora L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.1 3 meses

Adriana
Kirchof de
Brum

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2 a 2024.2 12 meses

Liana Amin
Lima da
Silva

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.1 a 2024.1 12 meses

Alaerte
Contini1

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2023.2 12 meses

Alaerte
Contini

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2 a 2024.2 12 meses

Déborah
Silva do
Monte2

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2-2024.2 12 meses

ANO 2024

Adriana
Kirchof de
Brum

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2 a 2024.2 12 meses

Liana Amin
Lima da
Silva

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.1 a 2024.1 12 meses

Alaerte
Contini

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2 a 2024.2 12 meses

Déborah
Silva do
Monte

Professora PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2023.2-2024.2 12 meses

Página 22 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Arthur
Ramos do
Nascimento

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.1 3 meses

Douglas
Policarpo3

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.1 3 meses

Arthur
Ramos do
Nascimento

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 a 2025.2 12 meses

Douglas
Policarpo

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 a 2025.2 12 meses

Matheus de
Carvalho
Hernandez4

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 3 meses

Matheus de
Carvalho
Hernandez

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2-2025.2 12 meses

Alfa Oumar
Diallo5

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 3 meses

Alfa Oumar
Diallo

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2-2025.2 12 meses

ANO 2025

Arthur
Ramos do
Nascimento

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 a 2025.2 12 meses

Douglas
Policarpo

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Direito
Outras
competências
associadas

Outros 2024.2 a 2025.2 12 meses

Alfa Oumar
Diallo

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2-2025.2 12 meses

Matheus de
Carvalho
Hernandez

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2024.2-2025.2 12 meses

Tiago
Resende
Botelho

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.1 3 meses

Thaisa
Maira
Rodrigues
Held6

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.1 3 meses

Bruno Boti
Bernardi7

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2 3 meses

Página 23 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Bruno Boti
Bernardi

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

Ciência
Política e
Relações
Internacionais

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2-2026.2 12 meses

Tiago
Resende
Botelho8

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2 a 2026.2 12 meses

Thaisa
Maira
Rodrigues9

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2 a 2026.2 12 meses

Mario
Teixeira de
Sá Junior10

Professor L

Curso de
formação
complementar
para ensino e
pesquisa

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2 3 meses

Mario
Teixeira de
Sá Junior

Professor PD
Pós-Doutorado
em Ciências
Humanas

qualificação em
ensino, pesquisa
e extensão
universitária

outras não
especificadas

Outras
competências
associadas

Outros 2025.2 a 2026.2 12 meses

* L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
** sem./ano a sem./ano

ATENÇÃO: DEVERÁ CONSTAR O NOME DO INTERESSADO EM TODOS OS ANOS CONFORME O PERÍODO DO AFASTAMENTO

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FADIR
Nome: Hermes Moreira Junior
Resolução: 100/2022
Data: 23/05/2022
ASSINATURA:

1Já está acordado que o afastamento da Profa. Déborah Silva do Monte só terá início após o
retorno da Profa. Simone Becker, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos.

2 Já está acordado que o afastamento do Prof. Alfa Oumar Diallo só terá início após o retorno da
Profa. Adriana Brum, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos.

3 Já está acordado que o afastamento do Prof. Alaerte Contini só terá início após o retorno da
Profa. Verônica Guimarães, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos

4 Já está acordado que o afastamento do Prof. Douglas Policarpo terá início após o retorno do
Prof. Arthur Ramos, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos.

5 Já está acordado que o afastamento do Prof. Matheus Hernandez só terá início após o retorno da
Profa. Déborah Monte, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos

6 Já está acordado que o afastamento do Prof. Mario Teixeira de Sá Junior só terá início após o
retorno do Prof. Alfa Oumar Diallo, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos.

7 Já está acordado que o afastamento do Prof. Bruno Boti Bernardi só terá início após o retorno do
Prof. Matheus de Carvalho Hernandez, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos.

8 Já está acordado que o afastamento da Profa. Thaisa Held só terá início após o retorno do Prof.
Tiago Botelho, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos

Página 24 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9 Já está acordado que o afastamento do Prof. Tiago Botelho só terá início após o retorno do Prof.
Arthur Ramos, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos

10 Já está acordado que o afastamento da Profa. Thaisa Held só terá início após o retorno do Prof.
Douglas Policarpo, para evitar que a unidade extrapole o limite de afastamento simultâneos

Página 25 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. PUBLICAÇÃO

7.1. DIVISÃO DE CONVÊNIOS

PUBLICAÇÃO NÚMERO 32 de 05/09/2022

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE A
UFGD E A UCDB.

PROCESSO N° 23005.025811/2022-92.

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
representada por seu Reitor, o Sr. Jones Dari Goettert; UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO,
representada por seu Reitor, o Sr. José Marinoni.

OBJETIVO: "Desenvolvimento de Projetos de Pesquisa para Orientação e Coorientação de Teses
e Dissertações em Programas de Pós-Graduação.

COORDENADOR UFGD: Pró-Reitor(a) de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa - PROPP.

VIGÊNCIA: 19/08/2022 a 19/08/2027.

DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2022.

Página 26 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PUBLICAÇÃO NÚMERO 33 de 05/09/2022

EXTRATO DO 2° TERMO DE POSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO N°
35/2018, CELEBRADO ENTRE A UFGD E A FUNAEPE.

PROCESSO N° 23005.008247/2018-67.

OBJETIVO: "Readequação da Natureza das Despesas e do Detalhamento da Aplicação".

VIGÊNCIA: 08/10/2018 a 08/10/2022.

Página 27 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PUBLICAÇÃO NÚMERO 34 de 05/09/2022

EXTRATO DO ACORDO DE ESTÁGIO CELEBRADO ENTRE A UFGD E O NUBE -
NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS

PROCESSO N° 23005.025852/2022-89.

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
representada por seu Reitor, o Sr. Jones Dari Goettert; NUBE - NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS,
representadopor seu supervisor, o Sr. Miguel Leite Teixeira.

OBJETIVO:Realização de estágios curriculares supervisionados.

VIGÊNCIA:26/08/2022 a 26/08/2032.

DATA DA ASSINATURA:26 de agosto de 2022.

Página 28 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

8.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 154 de 11/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 154 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar o projeto de pesquisa intitulado: “TRAJETÓRIAS DE ESTUDANTES EM INSTITUTOS
FEDERAIS: UMA ANÁLISE DO PERCURSO ESCOLAR DOS ESTUDANTES INGRESSANTES POR COTAS
ÉTNICO-RACIAIS NO IFMS-CÂMPUS DOURADOS”, sob a coordenação da mestranda Ariana Trajano de
Oliveira e orientação do professor Márcio Mucedula Aguiar, vinculados ao Programa de Pós-Graduação em
Sociologia – PPGS da FCH/UFGD.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 29 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 155 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 155 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a matrícula fora de prazo do discente JOÃO MARQUES PACHECO – RGA:
20190724162601, do Curso de História, no 1º Semestre Letivo de 2022, conforme segue:

História do Brasil II - Cód. 06070006317 – Prof. LINDERVAL AUGUSTO MONTEIRO;1.

História Moderna II – Cód. 06070006260 - Prof. JOSÉ CARLOS ZILIANI;2.

Projeto de Ensino e Pesquisa em História - Cód. 03009066 – Turma 01 - Prof. FABIANO3.
COELHO;

História da África – Cód. 06070006341 – Prof. MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO4.
VARGAS ;

História da América III – Cód. 06070006295 – Prof. LOSANDRO ANTONIO5.
TEDESCHI.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Diretor da FCH em Exercício

Página 30 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 Página 31 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 156 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 156 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta da ação de extensão projeto "Projeto Guateka: fortalecendo e aprendendo com
o coletivo de mulheres indígenas Aranku Kunha da Reserva Indígena de Dourados (ODS 2, 3, 5, 12)” (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N° 46, de 08 de JULHO de 2022 – AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A
UFGD), sob a coordenação do docente Bruno Passos Pizzi.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 32 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 157 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 157 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta da ação de extensão projeto “Trabalho de campo: o ensino de Geografia fora
da sala de aula (ODS 4) (ANO 5)” (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N° 43, de 08 de JULHO de 2022 –
AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), sob a coordenação do docente Alexandre Bergamin
Vieira.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 33 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 158 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 158 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta da ação de extensão projeto “Práticas socioespaciais cotidianas:
potencialidades da linguagem imagética e audiovisual na produção de territórios de escrevivências (ODS4)”
(EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N° 43, de 08 de JULHO de 2022 – AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS
PARA A UFGD), sob a coordenação da docente Cláudia Marques Roma.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 34 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 160 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 160 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta de extensão projeto “Digitalização de documentos históricos sobre os
primeiros anos do município de Dourados (ODS4)” (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N° 43, de 08 de JULHO
de 2022 – AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), sob a coordenação da Técnica-
Administrativa Ivanir Martins De Souza.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 35 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 161 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 161 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar o Relatório Final da ação de extensão evento “I Seminário do programa de pós-graduação
em Sociologia da UFGD (ODS4)” (EDITAL PROEX N° 62, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 – AÇÕES DE
EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A UFGD), sob a coordenação do acadêmico Giovane da Silva Lonzano.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 36 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 162 de 12/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 162 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta de extensão projeto “Educação geográfica e o ensino de Geografia física na
Geografia escolar (ODS 4 e ODS 10)" (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N° 43, de 08 de JULHO de 2022 –
AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), sob a coordenação da docente Camila Riboli
Rampazzo .

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 37 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 159 de 22/08/2022

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 159 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Proposta de extensão projeto "Kuña oikovejevy, mbarete ha ñerairõi! - espaço vivido
pelas mulheres Guarany kaiowá nas aldeias indígenas Taquara e Jarara em Juti- MS (ODS 10)” (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N° 46, de 08 de JULHO de 2022 – AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A
UFGD), sob a coordenação da docente Maria José Martinelli Silva Calixto.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 38 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 328 de 02/09/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Transferir para o dia 23/09/2022 a Reunião Ordinária do Conselho Diretor da Faculdade de
Ciências Agrárias, anteriormente prevista para o dia 09/09/2022.

(Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:18 )
GUILHERME AUGUSTO BISCARO
DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1607074

Para verificar a autenticidade deste documento entre
emhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jspinformando seu número:1669, ano:2022,
tipo:RESOLUÇÃO, data de emissão:02/09/2022e o código de verificação:6e37305d3b

Página 39 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.3. COORD. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 31 de 05/09/2022

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Ad Referendum:

1. INCLUIR a coorientação da prof.ª Drª. Carla Heloíse de Faria Domingues, para a tese de
doutorado da acadêmica Suzi Cristiny da Costa Marques, RGA nº 2021DTD010005, sob o título
“VALORAÇÃO DOS SISTEMAS ALIMENTARES LOCAIS ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES APLICADAS
A PRODUTORES FAMILIARES”.

2. INCLUIR a coorientação do prof. Dr. João Augusto Rossi Borges, professor do Programa de
Pós-Graduação em Agronegócios (FACE/UFGD), para a tese de doutorado da acadêmica Suzi Cristiny da Costa
Marques, RGA nº 2021DTD010005, sob o título “VALORAÇÃO DOS SISTEMAS ALIMENTARES LOCAIS
ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES APLICADAS A PRODUTORES FAMILIARES”.

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 15:38)
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA HOECKEL
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CPPGAGRON (11.01.03.27.11)
Matrícula: 3064385

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufgd.edu.br/documentos/ informando seu
número: 25, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS/FACE, data de emissão: 05/09/2022 e
o código de verificação: c8fc76b17e

Página 40 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.4. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 99 de 05/09/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais e, resolve ad Referendum:

Aprovar a solicitação de Matrícula Fora de Prazo de acadêmicos(as) do Curso de Licenciatura
em Educação do Campo - LEDUC, em disciplinas ofertadas no período 2022/1, conforme processo nº
23005.025362/2022-82:

Código/Disciplina Acadêmico(a)/RGA Área Docente

12008210 - História de Vida

1. Robson Lopes Romero
(2019120738553);
2. Silvana Ramires Almeida
(20191207161961).

Ciências da
Natureza

Sandra Procópio
da Silva

12008957 - Estudos
Interdisciplinares Sobre a América
Latina III

1. Jaqueline Temoteo de Assis
(2019120862712).

Ciências
Humanas

Edir Neves
Barboza

12008961 - Estudos
Interdisciplinares Sobre oBrasil III

1. Jaqueline Temoteo de Assis
(2019120862712).

Ciências
Humanas

André Luís
Freitas da Silva

12008969 - Linguagens e o Ensino
de Ciências Humanas

1. Adrieli Gomes Gonçalves
(20191208169521);
2. Claudinei Barbosa Medeiros
(20191208165181);
3. Sara Duarte Urtado
(20191208164991).

Ciências
Humanas

Raquel Alves de
Carvalho

12008700 - Pesquisa e Práticas
Pedagógicas I

1. Regiane Degáperes
(20191208165931)

Ciências
Humanas

Fabiane Medina
da Cruz

Prof. Dr. Eliel Benites

Presidente

Página 41 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 100 de 05/09/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais e, resolve ad Referendum:

Aprovar a solicitação de Matrícula Fora de Prazo de acadêmicos(as) do Curso de Licenciatura
em Educação do Campo - LEDUC, em disciplinas ofertadas no período 2022/1, conforme processo nº
23005.026613/2022-46:

Código/Disciplina Acadêmico(a)/RGA Área Docente

12007923 - Química Ambiental I
Jacielle Vasques Garcia
(20181207151171)

Ciências da
Natureza

T1. Marlon César
Pereira

12008231 - Práticas em
Agroecologia

Lairoi da Silva Toledo
(20171207128702)

Ciências da
Natureza

T1. Carlos Alberto
Baca Maldonado

12008700 - Pesquisa e Práticas
Pedagógicas I

Lizandra Benites
(20201207182671)

Ciências da
Natureza

T1. Jeanne Mariel
Brito de Moura Maciel

12008210 - História de Vida
Marieide Alziro
(20181207149431)

Ciências da
Natureza

T1. Sandra Procópio
da Silva

12008707 - Pesquisa e Práticas
Pedagógicas VIII

Sueli Aquino Ricarte
(20181207151801)

Ciências da
Natureza

T4. Roberto Lobo
Munin

12008955 - Estudos
Interdisciplinares Sobre a América
Latina I

Damara Oliveira Montiel
(20201208185721)

Ciências
Humanas

T1. Edir Neves
Barboza e Judite
Stronzake

12005676 - Didática
Ginaldo Cavalheiro
(20181208149241)

Ciências
Humanas

T1. Marco Antônio
Rodrigues Paulo

12008208 - Educação do Campo
Janiele de Souza Freitas
(20181208153321)

Ciências
Humanas

T1. Raquel Alves de
Carvalho

Página 42 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

12008964 - Epistemologias do Sul

Jaqueline Quevedo
(20201208178681)

Ciências
Humanas

T1. André Luís Freitas
da Silva

12008955 - Estudos
Interdisciplinares Sobre a América
Latina I

Ciências
Humanas

T1. Edir Neves
Barboza e Judite
Stronzake

12005676 - Didática
Ciências
Humanas

T2. Marco Antônio
Rodrigues Paulo

12008949 - Geo-História e
Territorialidades de Mato Grosso
do Sul

Ciências
Humanas

T1. Rodrigo Simão
Camacho

12008214 - Políticas Públicas,
Direitos Humanos e Cidadania

Ciências
Humanas

T1. Raquel Alves de
Carvalho

12008703 - Pesquisa e Práticas
Pedagógicas IV

Ciências
Humanas

T1. Laura Jane Gisloti

12008703 - Pesquisa e Práticas
Pedagógicas IV

Sara Duarte Urtado
(20191208164991)

Ciências
Humanas

T1. Laura Jane Gisloti

Prof. Dr. Eliel Benites

Presidente

Página 43 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 101 de 05/09/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais e, resolve ad Referendum:

Aprovar a solicitação de Cancelamento de Matrícula de acadêmicos(as) do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo - LEDUC, realizadas indevidamente em disciplinas ofertadas no período
2022/1 no referido curso, conforme processo nº 23005.026646/2022-96:

Código/Disciplina Acadêmico(a)/RGA Área Docente

12008697 - Atividades
Complementares

Jaqueline Quevedo
(20201208178681)

Ciências
Humanas

Edir Neves
Barboza

12008219 - Desenvolvimento
Humano, Meio Ambiente e Saúde

Marinete Xavier
(20201207183441)

Ciências da
Natureza

Laura Jane
Gisloti

Prof. Dr. Eliel Benites

Presidente

Página 44 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.5. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 228 de 05/09/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar o pedido de desmatrícula extemporânea do acadêmico FLAVIO VICENTE
MACHADO (RGA 20170617129392), do curso de Relações Internacionais, nas disciplinas "06150002890 –
ECONOMIA POLÍTICA”; "09009040 – HISTÓRIA DO BRASIL” e "09009627 – SEGURANÇA
INTERNACIONAL”, conforme parecer favorável da Coordenação do Curso de Relações Internacionais.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 45 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5240 Data: 05/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 229 de 05/09/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar o pedido de matrícula extemporânea do acadêmico VINICIUS GONÇALVES VIANA
(RGA 20180627151511), do curso de Direito, na disciplina "06150002270 – TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO II (T8)”; com o docente Hassan Hajj, conforme parecer favorável da Coordenação do Curso de
Direito.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 46 de 46


